
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1361  DEL 21/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Indizione a seguito di  indagine esplorativa di  mercato di  una T.D. STELLA nei
confronti della ditta D.B.I. S.r.l., ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con
Legge 108/2021, avente ad oggetto la fornitura n. 4 protesi  peniene idrauliche
tricomponenti in silicone occorrenti alla UOC Urologia della Asl Viterbo, per un
importo presunto pari ad € 39.950,00 iva esclusa.

Estensore :  Fabio Rossetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 20/07/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
20/07/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 19/07/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 19/07/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 19/07/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Indizione a seguito di  indagine esplorativa di  mercato di  una T.D. STELLA nei
confronti della ditta D.B.I. S.r.l., ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con
Legge 108/2021,  avente ad oggetto la fornitura n.  4 protesi  peniene idrauliche
tricomponenti  in silicone occorrenti  alla UOC Urologia della Asl Viterbo, per un
importo presunto pari ad € 39.950,00 iva esclusa.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture» e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 77/2021 e in particolare l’art. 51 del medesimo convertito con Legge 108/2021;

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato «Individuazione delle  categorie  merceologiche ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  3  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco  concernente  gli  oneri
informativi», che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie di
importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono  in  ogni  caso tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;

Pag 2 di 7



                                                                                               

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre che «[…] il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,  che deve
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario
livello di  inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. […]»;

PREMESSO che con nota prot. 27903 del 07/04/2022 è pervenuta richiesta urgente di protesi
peniene idrauliche tricomponenti in silicone, in prospettiva di interventi programmati da parte della
UOC Urologia della Asl Viterbo, depositata agli atti della proponente UOC, nelle more della gara
aggregata in corso di svolgimento presso l’azienda capofila la Asl Rieti;

PREMESSO che tale richiesta ha ricevuto il nulla osta da parte della UOC Farmacia Aziendale e
che l’indagine esplorativa di mercato veniva svolta dalla UOC Urologia, utilizzatrice delle protesi
peniene,  indicando  la  ditta  D.B.I.  S.r.l.  come  quella  che  risulta  maggiormente  aderente  alle
caratteristiche  espresse nella  nota  di  cui  al  pcv  e  quindi  non  è  necessario  procedere con  la
valutazione tecnica dei prodotti impiantabili;

CONSIDERATO che trattasi di primo acquisto e che pertanto la ditta selezionata D.B.I. S.r.l. non
risulta essere affidataria di precedenti procedure di pari oggetto;

TENUTO  CONTO  che  l’acquisizione  de  qua,  in  considerazione  della  relativa  categoria
merceologica e della soglia di valore stimata, non è soggetta agli obblighi di acquisto in forma
aggregata  di  cui  al  D.P.C.M.  del  24  dicembre  2015,  rubricato  «Individuazione  delle  categorie
merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri
informativi»;

TENUTO CONTO che non sussistono Convenzioni Consip attive né in corso di predisposizione
inerenti la fornitura di cui al presente atto;

DATO ATTO che gli  affidamenti  in oggetto danno luogo a transazioni soggette agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, si provvederà successivamente a richiedere il Codice Identificativo di Gara;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’intera fornitura sarà pari a € 39.950,00 iva
esclusa e che l’impegno di spesa verrà richiesto all’aggiudicazione per l’effettivo importo e per il

Pag 3 di 7



                                                                                               

periodo di competenza;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di  disporre  l’indizione,  a  seguito  di  indagine  esplorativa  di  mercato,  di  una  T.D.  STELLA nei
confronti  della  ditta  D.B.I.  S.r.l.,  ai  sensi  dell’art.  51  del  D.L.  77/2021  convertito  con  Legge
108/2021, avente ad oggetto la fornitura n. 4 protesi peniene idrauliche tricomponenti in silicone
occorrenti alla UOC Urologia della Asl Viterbo, per un importo presunto pari ad € 39.950,00 iva
esclusa,  come  da  Condizioni  Particolari  di  Contratto  in  allegato  al  presente  provvedimento
costituendone parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’intera fornitura sarà pari a € 39.950,00 iva
esclusa  (€  48.739,00  iva  inclusa  al  22  %)  e  che  l’impegno  di  spesa  verrà  richiesto
all’aggiudicazione per l’effettivo importo e per il periodo di competenza;

di riservarsi di attivare le opzioni di cui all’art.106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

di nominare R.U.P. del presente provvedimento e della relativa procedura di gara la Dr.ssa Tania
Morano, Dirigente Amministrativo UOC E-Procurement, conferendo mandato alla medesima per
tutti  i  successivi  incombenti  di  legge,  intendendosi  ivi  comprese  tutte  le  attività  necessarie
all’affidamento ed alla formalizzazione negoziale dello stesso;

di  nominare  il  Direttore  della  UOC  Farmacia  Aziendale  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto  afferente  alla  fornitura  de  quo,  demandando  ad  esso  i  compiti  di  provvedere  al
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile sull’esecuzione del presente appalto,
nonché assicurarne la regolare attuazione da parte dell’Aggiudicatario, verificando che le attività e
le prestazioni contrattuali siano realizzate in conformità dei documenti contrattuali, dando facoltà
allo stesso di nominare uno o più assistenti  cui  affidare, per iscritto,  una o più delle attività di
competenza;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Pag 4 di 7



                                                                                               

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7



 
 
UOC E – PROCUREMENT 
Direttore ad interim  
D.ssa Simona Di Giovanni 
Referente gara: fabio.rossetti@asl.vt.it  

 
 
PROT. N°                                   VITERBO,   
 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO 
 

Trattativa Diretta su piattaforma STELLA ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera “a”, punto 2.1 del DL 
77/2021, avente ad oggetto la fornitura n. 4 protesi peniene idrauliche tricomponenti in silicone per un 
importo di € 39.950,00 IVA esclusa. 
 
 
OGGETTO E VALORE DELLA FORNITURA 
 

 

L’oggetto della fornitura sono n. 4 protesi peniene idrauliche tricomponenti in silicone. 
Si sottolinea che i prodotti richiesti dovranno altresì possedere le seguenti specifiche e caratteristiche tec-
niche: 

• conformità ai requisiti stabiliti dalla Direttiva 93/42/CEE sui “Dispositivi Medici”, attuata con 
D.Lgs 24/02/1997 n. 46 e ss.mm.ii.; 

• marcate CE, in accordo con le procedure di valutazione previste dal succitato decreto; 
• corredate delle necessarie informazioni per garantire un utilizzo in totale sicurezza; 
• bibliografia corredata che ne attesti l’impact factor; 
• sterili e monouso; 
• latex free; 
• biocompatibili; 
• appartenere alla classe di rischio III (Protesi), salvo i dispositivi per rilascio della protesi; 
• garantire la compatibilità con la risonanza magnetica (tale specifica sarà determinata sulla base 

delle indicazioni contenute nelle schede tecniche e/o tramite specifica ed esaustiva documenta-
zione tecnica; 

• a volume e diametro variabile, che garantiscano la massima escursione di misura e calibro; 
• impiantabili per via penoscrotale o infrapubica; 
• composte da cilindri protesici ed una pompa preconnessa che viene impiantata nello scroto e 

da un reservoir posizionato nello spazio prevescicale o peritoneale; 

 dotate di valvola antireflusso per evitare l’autogonfiamento; 

 il sistema deve essere rivestito totalmente con antibiotico pretrattato dalla casa costruttrice in 
modo che il dispositivo eluisca l’antibiotico nei giorni successivi l’impianto e riduca il rischio in-
fettivo; 
 

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice degli appalti il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad € 
39.950,00 iva esclusa e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti 
a rischi da interferenze. 

 

DURATA E IMPORTI DELLA FORNITURA 



La durata della fornitura sarà di 12 mesi dalla stipula del contratto su piattaforma STELLA. 
Ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice, la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, potrà imporre all’Appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 
In tal caso l’Appaltatore non potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  
Inoltre, durante il periodo di efficacia, in caso di documentato e considerevole incremento delle attività 
sanitarie che prevedono l’utilizzo delle attrezzature e dei prodotti oggetto di questa gara, il Contratto potrà 
essere modificato nella misura del 50%, senza necessità di indire una nuova procedura di affidamento nei 
casi di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice e nel rispetto dei limiti previsti dal medesimo articolo.  
Nel corso della validità contrattuale la stazione appaltante potrà decidere, per sopravvenute esigenze 
cliniche e senza riconoscimento di alcun indennizzo per la ditta fornitrice, di sospendere, stralciare o variare 
nei quantitativi e nella tipologia le forniture che non risultassero più idonei o necessari alla ASL di Viterbo 
Qualora l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la stazione 
appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice. 
 
PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 
Codesta Ditta è pertanto invitata ad inviare l’offerta relativa, nei modi ed entro i termini stabiliti nella TD, 
completa della documentazione di seguito elencata. 
Le eventuali richieste di chiarimento dovranno pervenire entro e non oltre i termini indicati nell’apposita 
TD. 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

Nella Documentazione Amministrativa dovrà essere contenuta la seguente documentazione: 

Una dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale il concorrente, assumendosene 
la piena responsabilità dichiara: 

- Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel presente 
documento “Condizioni particolari del contratto”; 
- Comunica, al fine di assicurare il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/8/2010 n. 136 comma 3, i conti correnti bancari e/o postali dedicati sui quali andranno 
effettuate le operazioni di pagamento nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sugli stessi; 
- L’iscrizione alla CCIAA; 
- Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L.68/1999); 
- Il numero di matricola Aziendale INPS e il Codice cliente INAIL, ai fini della richiesta telematica del DURC; 
- Che si impegna a fornire il materiale presso la Farmacia P.O. Belcolle della ASL Viterbo, come 
dettagliatamente riportato negli ordini cartacei che verranno emessi dalla scrivente amministrazione; 
- L’impegno a fornire indipendentemente dalle quantità ordinate; 
- DGUE debitamente compilato e caricato a sistema con firma digitale (vedi paragrafo successivo 
denominato Documento di Gara Unico Europeo); 
- L’impegno a rilasciare idonea cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del D.Lgs 50/2016 oppure in sede di 
offerta presentare nel dettaglio tecnico-economico anche l'indicazione della percentuale di sconto, ovvero il 
prezzo scontato, sulla base del quale la Stazione Appaltante si riserverà di esonerare dalla presentazione 
della garanzia (ai sensi del comma 11 dell'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii) che sarà oggetto di apposita 
accettazione discrezionale da parte della Stazione Appaltante sulla base di vari elementi quali a titolo 
esemplificativo: la tipologia di fornitura, la solidità del fornitore, l’unica consegna, l’avvio in urgenza etc.. .; 
-  Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e di pagamento dei crediti vantati nei confronti della Aziende 
Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere, dei Policlinici Universitari Pubblici, degli IRCCS Pubblici e dell’Azienda 
ARES 118”, approvato con DCA n. U00308/2015 e modificato con DCA n. U00032/2017 e dal 
Regolamento “Definizione delle nuove procedure di pagamento per le diverse categorie di creditori delle aziende 
del SSR, a partire dall’1/1/2018 approvato con DCA n. U00289/2017 e modificato ed integrato con DCA n. 
U00504/2017 “Modifica ed integrazione al Decreto del Commissario ad Acta n. U00289 del 7/7/2017”; 
- di essere consapevole che, in caso di aggiudicazione, sarà tenuto al rispetto degli obblighi di condotta 
derivanti dal «Codice di comportamento aziendale», adottato con Deliberazione DG n. 33 del 18/1/2018. 
- Dichiara di accettare quanto previsto nel “Patto d’Integrità e si impegna a restituire alla scrivente 
amministrazione copia dello stesso (che verrà fornito nella documentazione di gara), firmato digitalmente, 



per “accettazione” corredato da fotocopia del documento in corso di validità, del Legale rappresentante 
della ditta partecipante; 
NB: Con riguardo alle sopra dettagliate documentazioni, che dovranno essere contenute nella 
Documentazione Amministrativa, si rappresenta che, la mancanza, l’incompletezza ed ogni altra irregolarità 
essenziale degli elementi e delle dichiarazioni, può essere sanata mediante il ricorso al soccorso istruttorio, 
ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 
Il concorrente compila il DGUE, in formato elettronico, al seguente indirizzo:  
https://webgate.acceptance.ec.europa.eu/espd/response/eo/procedure  
secondo quanto di seguito indicato. 
Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o ente 
aggiudicatore 
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto. 
Parte II – Informazioni sull’operatore economico 
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. In caso 
di operatori economici ausiliari aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” 1) 
dichiarazione dell’ausiliaria del possesso dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 
dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 78/2010, conv. in l. 
122/2010) oppure dichiarazione dell’ausiliaria di aver presentato domanda di autorizzazione ai sensi dell’art. 
1 comma 3 del d.m. 14.12.2010 con allegata copia dell’istanza di autorizzazione inviata al Ministero. 
In caso di ricorso al subappalto si richiede la compilazione della sezione D Il concorrente, pena 
l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l’elenco delle prestazioni che intende subappaltare con la 
relativa quota percentuale dell’importo complessivo del contratto nonché, ai sensi dell’art. 105, comma 6 del 
Codice, la denominazione dei tre subappaltatori proposti. 
Il concorrente, per ciascun subappaltatore, allega: 
1) DGUE, a firma del subappaltatore, contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e B, alla parte 
III, sezioni A, C e D, e alla parte VI; 
2) PASSOE del subappaltatore. 
Parte III – Motivi di esclusione 
Il concorrente dichiara di non trovarsi nelle condizioni di esclusione (Sez. A-B-C-D). 
[Si ricorda che, fino all’aggiornamento del DGUE al decreto correttivo di cui al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, 
ciascun soggetto che compila il DGUE allega una dichiarazione integrativa in ordine al possesso dei requisiti 
di all’art. 80, comma 5 lett. f-bis e f-ter del Codice  
Parte IV – Criteri di selezione 
Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando direttamente la 
sezione «α»  
Parte VI – Dichiarazioni finali 
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 
Il DGUE deve essere presentato: 

 nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori economici che 
partecipano alla procedura in forma congiunta; 

 nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l’intera rete partecipa, 
ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate; 

 nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e dai 
consorziati per conto dei quali il consorzio concorre. 

In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui all’art. 80, commi 1, 
2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice che hanno 
operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara. 
Il DGUE è fornito esclusivamente in forma elettronica tramite il suddetto servizio web messo a 
disposizione direttamente dalla Commissione Europea. Il citato servizio DGUE permetterà agli operatori 
economici di compilare il DGUE in forma elettronica per il successivo invio tramite idoneo supporto 
informatico (pendrive, CD-rom, …). In ogni caso il servizio DGUE permette all’operatore 
economico di stampare il DGUE compilato elettronicamente per ottenere un documento 
cartaceo che deve essere all’allegato nella documentazione amministrativa. L’Allegato 1a 
contiene il file denominato DGUE.xml che l’operatore economico dovrà importare nel suddetto servizio 



web messo a disposizione dalla Commissione Europea per la sua successiva compilazione e sottoscrizione 
con firma digitale. 
 
DOCUMENTAZIONE TECNICA   
Nella Documentazione Tecnica dovrà essere contenuta la seguente documentazione: 

1) Schede tecniche / Dépliant illustrativi; 
2) Marcatura CE e conformità alle normative vigenti per i dispositivi offerti; 

 

DOCUMENTAZIONE ECONOMICA 

L’Offerta economica, su carta intestata dell’azienda, dovrà contenere 
 il codice e la descrizione articolo della ditta, la CND, il Codice di Repertorio e l’aliquota IVA, il 

confezionamento, il prezzo unitario IVA esclusa;  
 Listino aggiornato, con l’indicazione della percentuale di sconto applicabile, valevole per tutta la 

durata della fornitura; 
 Elenco dei prezzi praticati presso le altre aziende pubbliche al fine di valutare la congruità 

dell’offerta; 
 L'indicazione della percentuale di sconto, ovvero il prezzo scontato, applicato qualora la Stazione 

Appaltante si riservi di esonerare l’aggiudicatario dalla presentazione della garanzia (ai sensi del 
comma 11 dell'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. ) 

L’Azienda si riserva la facoltà di richiedere ulteriore documentazione relativa all’oggetto della fornitura e, 
qualora lo reputi conveniente per il proprio interesse, non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 
comma 12 del D.Lgs 50/2016 . 
Tutti i file inviati dovranno essere firmati digitalmente, pena l’esclusione. 

 
AGGIUDICAZIONE – ESCLUSIONE E REVOCA 
Non saranno considerate valide a tutti gli effetti e saranno pertanto escluse dalla gara le offerte: 

• redatte in modo difforme dalle prescrizioni di cui alla presente lettera di invito; 
• non sottoscritte dal legale rappresentante; 
• pervenute oltre i termini stabiliti indipendentemente dal motivo del ritardo. 

Gli articoli acquistati, oggetto del presente contratto, verranno consegnati all’Unità ordinante dal fornitore, 
entro 20gg dall’invio da parte della stessi degli appositi ordini d’acquisto, salvo urgenze espressamente 
indicate nell’ordine. 
Gli ordini d’acquisto debitamente firmati dal Direttore della Farmacia ASL di Viterbo, saranno inviati al 
fornitore tramite NSO e conterranno il numero progressivo dell’ordine, i dati del fornitore aggiudicatario 
della fornitura, la tipologia del prodotto ordinato, il quantitativo degli articoli da consegnare, il luogo di 
consegna e l’importo totale dell’ordine. 
 
CAUSE DI ESCLUSIONE 
Saranno escluse le offerte condizionate, contenenti riserve, espresse in modo indeterminato o alternative. 
 
FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
I termini di pagamento sono fissati secondo le disposizioni di legge vigenti (DCA 289/17 e s.m.i.). Tali termini 
verranno applicati soltanto nel caso in cui tutte le condizioni della fornitura siano state rispettate. 
Si fa presente che, in caso di ritardato pagamento di quanto dovuto, il saggio di interessi dovuto dall’Azienda 
è conforme a quello prescritto dalla normativa vigente. 
Ai sensi del D.M. 55/2013 le fatture dovranno essere trasmesse esclusivamente in formato elettronico. A tal 
fine si rendono noti: 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF9IAK 
DENOMINAZIONE IPA UFFICIO: AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE VITERBO 
La ditta aggiudicataria dovrà obbligatoriamente riportare nelle fatture il riferimento al numero d’ordine della 
ASL Viterbo ed il CIG identificativo della gara. 
 
LUOGO E TEMPISTICHE DI CONSEGNA ED INSTALLAZIONE 
Trattandosi di prodotti impiantabili verrà stipulato un contratto in conto deposito/visione in base al quale la 
protesi dovrà essere resa disponibile per l’intervento chirurgico concordato con la U.O. utilizzatrice e 
successivamente all’utilizzo la UOC Farmacia provvederà ad emettere ordinativo NSO “a reintegro”. 



 
PENALI 
L’Affidatario è soggetto a penalità quando ritardi l’esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio 
proposto rispetto ai termini indicati in sede di offerta. 
L’impresa aggiudicataria è soggetta all’applicazione di penalità il cui ammontare è stabilito pari al 2% sul 
valore della merce non consegnata, per ogni giorno di ritardo, nei seguenti casi: 

1. ritardo nella sostituzione di prodotti risultati difettosi in fase di esecuzione del contratto o nella 
fase di consegna. 

L’impresa aggiudicataria è soggetta all’applicazione di penalità il cui ammontare è stabilito come di seguito: 

1. € 100,00 per ogni giorno o frazione di giorno di ritardo nel ritiro e nella sostituzione delle 
apparecchiature o parti di esse non funzionanti; 

L’ammontare delle penali fa salvo ed impregiudicato il diritto della Amministrazione al risarcimento del 
maggior danno. L’ammontare della penalità sarà addebitato sui crediti dell’impresa derivanti dalla fornitura 
regolata dal presente Capitolato, ovvero, qualora non fossero sufficienti, sui crediti dipendenti da altri 
contratti che l’impresa ha in corso con l’Azienda Sanitaria, a fronte dell’obbligo di emissione di apposita nota 
di accredito. La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo, non esonera il fornitore 
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo del 
pagamento della penale medesima. 
La penalità decorrerà dal momento in cui si è concretata l’inadempienza. 
Si intende fatto salvo il diritto dell’Azienda di ottenere il risarcimento di eventuali danni subiti o delle 
maggiori spese sostenute al verificarsi di quanto sopra riportato. 
Le sopraindicate penali sono da intendersi non alternative ma bensì cumulabili. 
L’Azienda avrà diritto di procedere alla risoluzione del Contratto nel caso di applicazione, nel corso della 
durata del Contratto stesso, di penali per un importo superiore al 10% dell’importo contrattuale. 

DIVIETO DI SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CREDITO  
La ditta aggiudicataria non potrà subappaltare, neanche in parte, la fornitura alle stesse assegnate né cedere, 
per alcun motivo, i contratti relativi ai crediti che ne deriveranno, senza il consenso scritto dell’Azienda USL. 
A pena di nullità è vietato cedere il contratto, a qualunque titolo, senza il previo consenso espresso da parte 
dell’Azienda Sanitaria. 
 
GARANZIE 
Prima della stipula del Contratto, il soggetto Aggiudicatario sarà tenuto a presentare una garanzia 
fideiussoria per l’esecuzione del Contratto medesimo, nella misura prevista dall’art. 103, 1° comma, del 
Codice degli appalti 50/2016, riferita all’importo di aggiudicazione del Contratto. 
La garanzia fideiussoria dovrà essere costituita sotto forma di fideiussione bancaria o polizza assicurativa, e 
dovrà essere prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento 
dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso 
delle somme pagate in più all’Appaltatore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la 
risarcibilità del maggior danno verso l’Appaltatore medesimo. 
La stessa garanzia dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2°, del codice civile, nonché 
l’operatività della garanzia medesima, entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’ASL. 
Non sarà accettata una garanzia definitiva costituita con modalità e/o per importi differenti da quelli previsti 
nell’art. 103 del Codice. La mancata costituzione della garanzia fidejussoria determinerà la revoca 
dell'affidamento da parte della Stazione Appaltante. La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto 
adempimento e cessa di avere effetto solo dopo il decorso dell’intero tempo contrattuale inerente l’oggetto 
dell’appalto. 
E’ possibile in sede di offerta presentare nel dettaglio tecnico-economico anche l'indicazione della 
percentuale di sconto, ovvero il prezzo scontato, sulla base del quale la Stazione Appaltante si riserverà di 
esonerare dalla presentazione della garanzia (ai sensi del comma 11 dell'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii) che sarà oggetto di apposita accettazione discrezionale da parte della Stazione Appaltante sulla 
base di vari elementi quali a titolo esemplificativo: la tipologia di fornitura, la solidità del fornitore, l’unica 
consegna, l’avvio in urgenza etc.. ; 
 
FORO COMPETENTE E RICORSI 
Per le controversie, sia relative alla procedura sia derivanti dalla sua esecuzione, il Foro competente è quello 



di Viterbo. 
 
REVISIONE DEI PREZZI 
Relativamente alla revisione dei prezzi si rimanda all’articolo 29 del Decreto Sostegni-ter (D.L. n. 4/2022), 
“Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici “. 
La revisione dei prezzi disciplinata dall'art. 106, comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è da 
ritenersi applicabile a seguito di apposita istruttoria. 
 
CONTRATTO 
L’efficacia dell’aggiudicazione si concretizza a seguito della verifica del possesso da parte della ditta 
aggiudicataria dei prescritti requisiti. La stipula del contratto avverrà tramite piattaforma STELLA nel 
rispetto dei termini e delle modalità stabilite all’art. 32 del D.Lgs 50/2016. Le spese di stipula e registrazione 
del contratto sono a totale carico della ditta aggiudicataria. 
 
NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto nella presente lettera di invito si rimanda alle disposizioni 
contenute nel Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. 
 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
Per qualsiasi informazione in merito alla procedura, codesta Ditta dovrà inoltrare richiesta di chiarimento 
sul portale STELLA. 
Il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Tania Morano. 
 

Il RUP 
Dr.ssa Tania Morano 

 
Allegati:  
1) Patto d’integrità 






	



